$ 6. Erat tamen provisum divinitus, ut Cyrillus Romae conderet
vitae cursum anno DCCCLXIX die XIV Februarii, virtute magis quam
aetate maturus. Elatus est funere publico magnificoque apparatu, co
ipso, quo Pontifices Romani solent, etin supulcro, quod sibi Hadrianus
extruxerat, perhonorifice compositus. Sacrum defuncti corpus, quia
Constantinopolim asportari populus romanus non pertulit, quamquis
parentis moestissimae desiderio expetitum, deductum est ad sancti Cle­
mentis, atque huius prope cineres conditum; quos Cyrillus ipse tot annis
venerabundus asservaverat. Cumque veheretur per Urbem inter festos
psalmorum cantus, non tam funeris quam triumphi pompa, visus est
populus romanus libamenta honorum caelestiumviro sanctissimo detulisse.

$ 7. Haec ubi acta, Methodius iussu auspiciisque Pontificis Maximi
ad consueta apostolici muneris officia in Moraviam episcopus remigravit.
[n ea provincia factus forma gregis ex animo rei catholicae inservire
maiore in dies studio institit; factiosis rerum novarum auctoribus, ne
catholicum nomen opinionum insania labefacerent, fortiter resistere;
Suentopolcumprincipem, qui Rastilaum exceperat, ad religionem erudire;
eumdemque officiumdeserentem admonere, increpare, demumsacrorum
interdictione punire. His de causis invidiam excepit teterrimi atque
impurissimi tyranni, a quo actus est in exilium. Sed aliquanto post
restitutus tempestivis adhortationibus impetravit, ut mutati animi indicia
princeps ederet, pristinamque consuetudinem novo vitae modo redimi
intelligeret oportere. lllud vero est mirabile, quod vigilans Methodii
caritas, praetervecta Moraviae fines, sicut superstite Cvrillo Liburnicos
et Servios attingerat, ita nunc Pannonios complectebatur, quorum prin­
cipem, Cocelum nomine ad religionein catholicam informavit, et in officio
retinuit: et Bulgaros, quos ipsos cum rege eorum Bogori in fide chri­
stiani nominis. confirmavit: et Dalmatas quibuscumcaelestia partiebat
communicabatque charismata; et Carinthios, in quibus ad uniusveri Dei
notitiam cultumque traducentis plurimum elaboravit.
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$ 8. Sed ea res molestiam homini peperit. Etenim quidam ex no­
vella christianorum societate, quia strenue actis rebus virtutique Methodii
inviderent, apud Joannem VIII Hadriani successorem, insontem postu­
larunt de suspecta fide violatoque more maiorum, qui in sacris obeundis
sermonen graecum aut latinum unum adhibere consueverunt, praeterea
nullum. Tunc Pontifex incolumitatis fidei disciplinaeque veteris studio­
sissimus, Methodio Romam evocato diluere crimina, seseque purgare
imperat. Is, ut semper erat ad parendum alacer conscientiaeque testi­
monio íretus, anno DCCCLXXX cum coram Joanne et Episcopis aliquot
Cleroque urbano adfuisset, facile vicit, eam prorsus fidem et se retinuisse
costanter et ceteros diligenter edocuisse, quam praesente et approbante
Hadriano declaratam, ad sepulcrum principis Apostolorum iureiurando
confirmarat: quoad vero ad linguam Slavonicam in Sacris peragendis
usurpatam, se iustis de causis, ex venia ipsius Hadriani Pontificis, nec
Sacris Literis repugnantibus, iure fecisse. Qua peroratione ita se qualibet
culpae suspicione liberavit, ut in re praesenti complexus Methodium
Pontifex, potestatem eius archiepiscopalem, expeditionemque Slavonicam
libenti animo ratam esse iusserit. Insuper, aliquot delectis Episcopis,
quibus Methodius ipse praeesset, et quorum opera in administranda
re christiana iuvaretur, perhonorificis commendatum litteris in Moraviam
cum liberis mandatis remisit. Quas res omnes postea SummusPontifex
confirmatas voluit per litteras ad Methodium datas, cum scilicet huic
rursus subeunda malevolorum invidia fuit. Quare securus animi, cum
Pontifice Maximo cunctaque Ecclesia romanaarctissimo caritatis fideique
vinculo coniunctus, adsignatum sibi munus explere multo vigilantius
perseveravit; nec diu desideratus est egregius operae fructus. Nam cum
primum ipse per se ad catholicam fidem Borzivoium principem Bohe­
morum, deinde Ludmillam uxorem eius, adhibito quodam sacerdote,
perduxisset, brevi períecit, ut in ea gente christianum nomen longe
lateque vulgaretur. Per eadem tempora Evangelii lumen in Poloniam
invehendum curavit; quo cum ille per mediam Gallaeciam penetravisset,
sedem episcopalem Leopoli statuit. Inde, ut nonnulli tradiderunt, in Mo­
scoviam propriinominis digressus, thronum pontiticale Kiowense constituit.
Cum his haud sane arescentibus laureis in Moraviam reversus est ad
suos: iamque sese abripi ad humanum exitum sentiens, ipsemet sibi
successorem designavit; Clerumque et populum supremispraeceptis ad
virtutem cohortatus, ea vita, quae sibi via in caelum fuit, placidissime
defunctus est. — Uti Cyrillum Roma, sic Methodium Moravia, decedentem
luxit, amissum quaesivit, funere eius modis omnibus honestato.